2023年邵阳市大祥区住房和城乡建设局整体支出绩效评价

为加强预算资金绩效管理，切实提高预算资金使用效益，进一步提升预算绩效管理水平，根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《邵阳市财政局关于开展2022年度部门整体支出绩效评价工作的通知》（邵财绩〔2022〕21号）等有关规定，本部门对整体支出绩效进行了自评，现将评价情况报告如下：
一、单位情况

（一）基本情况。

1．主要职能。

（1）、宣传、贯彻和执行国家、省、市、区关于住房和城乡建设事业的方针、政策和法规，研究制订并指导实施相关的发展战略、中长期规划和年度计划。

（2）、综合管理城市建设和城建监察工作；研究提出新城发展规划，参与编制新城发展计划，负责城区基础设施建设管理，指导集镇扩建管理工作。

（3）、负责全区住房制度改革方案、政策、规定的拟定和实施，全区住房保障规划的制定和落实，经济适用房和廉租住房的建设和管理。

（4）、负责管理全区建筑市场(包括建筑劳务、勘察设计、房地产、招投标和施工现场等)，负责全区建筑施工监督管理和查处建筑市场违法违规行为，组织建设工程质量事故和安全事故的调查处理，参与重点工程建设管理。

（5）、负责区内的各类建设项目的报建审批，代理颁发全市统一编号的《中标通知书》和《建设施工许可证》。

（6）、依法依规归集应用于住房和城乡建设的各类资金，具体负责城乡建设项目资金计划、管理和使用。

（7）、加强和推进建筑节能，负责和指导全区规划、建设和管理；负责城市标志性建筑的保护工作。

（8）、研究制订全区建设行业教育的发展规划、人才培养规划，负责建设职工队伍培训和继续教育。

（9）、承办区委、区政府交办的其他工作。

机构情况。

大祥区住房和城乡建设局内设机构包括：办公室、工程建设股（加挂行政审批服务股牌子）、城乡建设股、工程监管股（加挂违法违章建筑建设管理办公室牌子）等4个内设机构，有区建设工程安全和质量监督站1个二级机构。

人员情况，包括当年变动情况及原因。

邵阳市大祥区住房和城乡建设局在职行政人员8人，退休人员11人，共计19人。在职人员较2022年减少1人。
二、收入支出预算执行情况分析

（一）收入支出预算安排情况。

2023年，本部门年初预算收入197.3万元，比上年增加-19.95万元，增长-9.18%，其中：一般公共预算财政拨款收入年初预算197.3万元，比上年增加-19.95万元，增长-9.18%。

2023年，本部门年初预算支出197.3万元，比上年增加-19.95万元，增长-9.18%，其中：人员经费支出预算121.36万元，比上年增加4.89万元，增长4.20%；公用经费支出预算16.84万元，比上年增加-3.94万元，增长-18.97%；项目经费支出59.1万元，较上年增加-21万元，增长-26.13%。

[image: image1.png]W (L) SRS E bR H TR

(20234 )

EERETFES
7

EBPAM AHXEBFES RIER

B (&
fir) BB

1, Bt RMAPITER, &, . XATEBRSREELMHH BRAER, MRETHESSERX
% R, KA AEE .

2, GAEREHRENMEEETE; MRBUARLRALY, S5RAFNERITY, AREREMEERE
I, ESEREEETIE.

3, AREXEEHEXESR, B, MEMARMSINE, SXERRMEAYNOHENES, 25ERBEHMRE
fE BRI FIETE.

4. AREELKRHDH (BFERAFS, WG, B, BEGNETNGS) , ARSKRAETREE
EHELRATIHELENTH, BARE TRREFMANRLBMMNBTLE, S5ETIRZEGHEE.

5. ARXAMEIREMAMREF, RBRLZLDE—HSH (PIREMNE) M GREETIFAIE) -

6, WCEIKAVAER AT HEBME L RGN ERES, RGNS RIETE RS, BEAER.

7. MIBREIHRATAE, ARAESSXML, WENEE,; ARMTIRSIERAMRETE.

8. BIHIT R DGERTUWHBMZRML, AFEFAY, ABBERRTIMIIRIIFSEHE.

9. FHXE, REFZHHRBIE.

e

(=) WL THCUERRRMAWRE DR, AMNISUEE, RETRR. (2 ERREIEUEERRR

EFEHHE, SR, BESHRS. 2NIFRER RS T, ARERXEREFTR
K. (M) 2ERELAERX T, BIRHARTRGAER. (B) 2ENEAER, TEMNERNY
(X)) BRTROBE, ¥ BB LIERIE.

SUSHEAR
—RIER | IR _Jiﬁﬂ# /s AiFEs
= — w=pn ' T8 N BB I RREEHS; REF
PR MR =" AR B gy |/ wAE 5. 15 155
HRE KRB IAFREIEION
3 = e ETEISHIERE |MULEHS, 860
iRl | RESES | RERER > 90 % Sk gk, & maai | 155
1FY, WAARES.
= = | LIEESTER | EBTAEESRAET | §EM—TURERTER
i s = 100 |% :’-Eﬁi P e 155
SEE LM, FR
A R AR SUEESKER |, RET
M [0 g et (RE | RSk, PR RET e 155
[ it e gRE T
ITEZiE 3
BR25 % Sk 53 ELISHIL b
sanmaAsf (109 9095t
F — |BRSSXI S |BRSS R R - aece (8, 85%-90%TH65Y,
EEEIE e | = 95 % zﬁﬂwsﬁﬁq,ﬁak sow-sswinitasy, 7o | 205y
= BO%AITT24Y, TSHELTHY)
Rits
KRBT RERH, 1520
7 BEAEATSH-)
ET10%, 1§155; 8
— | &R RAZWISHER |SAEATIN-ITE
paitls MRERIE s 100 K g Fanion, moms [0 07
AT 204N FETF30%,
15557; BIREAT
30%, R§5Y.
At 100

（二）收入支出预算执行情况。

2023年收入预算执行数10322.79万元，较上年增加7351.39万元，增长247.40%。其中：一般公共预算收入8594.33万元，较上年增加6655.31万元，增长343.23%；政府性基金预算收入252.21万元，较上年增加-277.5万元，增长-52.39%；国有资本经营预算收入0万元，较上年增加0万元，较上年增长0.00%；其他资金收入1476.25万元，较上年增加973.58万元，增长193.68%。

2023年支出预算执行数10322.79万元，较上年增加7351.39万元，增长247.40%。其中：一般公共预算支出8594.33万元，较上年增加6655.31万元，增长-52.39%；政府性基金预算支出252.21万元，较上年增加-277.5万元，增长-52.39%；国有资本经营预算支出0万元，较上年增加0万元，较上年增长0.00%；其他资金支出1476.25万元，较上年增加973.58万元，增长193.68%。

[image: image2.png]20234 520224F HUA S HU S R A

250,00
200,00
150,00
100.00 II
50,00 I
w i —
’ Seb A St 20 Stk A
B /..JﬂWi LEST NpneFaalionniralontds
®2023% 197.30  197.30 19730 121.36 16.84 59.10
W2022% 217.25 | 217.25 21725  116.47 20.78 80

w2023 W2022%

1．收入支出与预算对比分析。

2023年年初收入预算197.3万元，年末收入预算执行数10322.79万元，完成收入预算的5232.09%

2023年年初支出预算197.3万元，年末支出预算执行数10322.79万元，完成支出预算的5232.09%

[image: image3.png]20234 520224F A S TSGR EL e

3t
N |t |
e AL LAk

R | 18 | A LA T e
A |l | B WA |l | e M

2023/ 10322, 85943 252.21 0.00 1476.2 10322.8594.3252.21 0.00 1476.2
2022/ 2071.41939.0529.71 0.00 502.67 2971.41939.0529.71 0.00 502.67

1200000
1000000
800000
600000
400000
200000
0.00

s e e e
" Lgp X

20234 m 2022

2．收入支出结构分析。

本年收入合计10322.79万元，其中：财政拨款收入[image: image4.png]20234 A X H AT

12000.00
10000.00

8000.00

6000.00

4000.00

2000.00

000 RN | WABSUAGT | XWBOT | KRBT

[m2023%  197.30 | 1032278736 19730 | 1032278736

20234

8846.54万元，占85.70%；上级补助收入0万元，占0%；事业收入0万元，占0%；经营收入0万元，占0%；附属单位上缴收入0万元，占0%；其他收入1476.25万元，占14.30%。

本年支出合计10322.79万元，其中：基本支出182.35万元，占1.77%；项目支出10140.44万元，占98.23%；上缴上级支出0万元，占0%；经营支出0万元，占0%；对附属单位补助支出0万元，占0%。

[image: image5.png]2023 NG LS AT E]

u MEARE W BRI N SEEA B BRI

3．支出按经济分类科目分析。

（1）“三公”经费支出情况：2023年“三公”经费预算数0万元，预算执行数0万元。预算执行数较上年无变动。
（2）会议费支出情况：2023年会议费支出0万元，较上年无变动。

（3）培训费支出情况：2023年培训费支出0.1万元，较上年减少3.8万元。

（三）年末结转和结余情况。

1．2023年年末结转结余0万元，较上年无增减变动。

部门整体支出绩效情况

1、推动经济高质量发展

（1）市场主体倍增工程方面：2023年已完成新增2家具有总承包和专业承包资质的独立核算规上建筑业企业任务；

（2）房地产开发投资：2023年度累计房地产投资46亿，增长26%；商品房销售面积71.3万平方米，增长1%；

（3）城镇居民人均可支配收入：2023年度增速4.9%，排名全市第四；

2、加快推动城建项目建设

（1）市政基础设施方面。今年我局完成迎春路、金闰路的建设，邵阳学院后街道路已完成招标，正在施工过程中，预计年底可竣工，总投资2030万元。其中新修沥青路面9740平方米，人行道4880米，雨水管网996米，污水管网1105米，路灯35盏。

（2）加快推进我区老旧小区改造，今年我区共改造老旧小区72个，总投资1.1亿元;

（3）稳步推进电梯加装惠民工程。今年我区共改造安装老旧小区电梯46台，惠及居民513户。

3、确保社会大局稳定

（1）截至目前，共排查自建房34109栋，完成经营性自建房结构安全隐患鉴定2523栋，存在结构安全隐患408栋，纳入整治库120栋，其中C级20栋，D级100栋，全部按期落实管理和工程措施，实施拆除109栋，维修加固11栋。完成非经营性自建房结构安全隐患鉴定2076栋，纳入整治库394栋，直接拆除79栋，C级88栋、D级227栋，全部按期落实管理措施。存在消防安全隐患经营性自建房88栋，其中重大消防安全隐患6栋，已全部整治到位;

（2）高层建筑隐患排查方面：9月30日前共摸排773栋高层建筑，86个一般安全隐患问题，并建立好整治排查台账，已于10月6日将隐患全部整治到位。

（3）房地产风险项目“保交楼”：第一批专项借款项目邮政宝京汇项目379套全部交付；第二批专项借款项目桔源生活广场项目456套全部交付。
预算管理情况

财务管理

据自身业务开展情况制定了财务管理、预算管理、资金支出管理、资产管理、采购管理、合同管理、项目支出预算管理、预算绩效管理、项目支出事前绩效评估管理、财政支出绩效跟踪管理、财政支出绩效评价管理等方面制度，各项制度相对健全，部门内部财务管理制度及会计核算制度基本完整、合规。
（二）资产管理

结合本单位实际情况，规范和加强各部门的资产管理工作，维护国有资产的安全完整、合理配置和有效利用。

（三）绩效管理

对项目的绩效目标实现程度、项目预算资金拨款到位情况及预算执行情况，进行绩效监控，提高预算执行效力和项目资金使用效率。对偏离绩效目标项目和预期无效项目及时采取措施予以纠正。继续开展成本预算绩效分析，充分利用成本绩效分析形成的成果，强化支出标准对预算核定的约束作用。真正实现预算编制有目标、执行过程有监控、预算完成有评价，不断强化绩效理念并逐步融入预算编制、执行、公开全过程，将降成本、提效益的理念贯穿于各项工作当中。
存在的主要问题及原因分析
自建房工作：缺乏专业技术人员特别是消防专业人员指导；未能理顺《湖南省自建房安全管理若干规定》的各部门职能，诸多职权下放至乡镇街道，但具体执行无相关实施细则；施工许可系统审批操作权限上级未确定清楚。
评价结论

   根据部门整体支出绩效评价指标进行评价，逐项打分，邵阳市大祥区住房和城乡建设局2023年度部门整体支出绩效评价等级为“优秀”。
[image: image6.png]20235 3% G LS ATE

W EAEH W REXH 8 S RS W SEE « AR S

2